2. Quando fummo in Calatagirone, ci faceuano instantia di uender un pezzetto di terra d'una vigna che li tengono, per le ragioni che V. P. uederà nello scritto qui incluso. Io l'andai a ueder, et mi parue farli far suo trattato, il qual ua qui con le ragioni che li mossero, sottoscritto di mia mano. È cosa molto poca; et con uender quello, resta quadro quel lato della uigna, per poter meglio far siepe o muro. V. P. uederà se le pare di dar la licentia di alienar questo.

3. In Siracusa due sorelle uergini, et diuote del collegio, comprarono una casa uicina a quello per loro habitatione, et questi mesi fecero donatione di quella al collegio, doppo la lor uita. Et uorrebbono comprar un'altra casa (perchè in uero prima era tutt'una quella che tengono, et quella che uogliono); et non si

trouando denari contanti per tutto il pagamento, ci han domandato licentia di metter sopra quella casa, à noi donata, un censo di 4 oncie, per il qual li daranno 40 oncie per comprar detta casa. Et se hauessimo hauuto facultà, gl'haueressimo subito concesso quel che domandano, perchè l'intento loro è di disfar con un poco di tempo il censo detto, et lasciar anche alla Compagnia la casa che di nuouo uogliono comprare. V. P. ueda se uol dar licentia d'imponer detto censo, et se in casi simili uole che habbiamo qualche autorità; perchè alla giornata occorrono molte cose, o possono occorrere, doue per utilità delli collegii conuerrebbe hauer qualche facultà, o d'imponer un censo, o far qualche obligo, o dar qualche poco di sito di quel che a noi è stato donato o comprato, del qual uogliono alcune persone far case, et pagar di quelle censo al collegio, et qualchuna anche uol lasciarle doppo la uita al collegio. Non possiamo risoluer cosa alcuna in questo genero, non hauendo l'autorità, et qualche occasion si potria perder di beneficar alcun collegio. In questo etiam di Catania alle uolte potrebbe esser necessario pigliar alcuni denari a censo, o per comprar alcuna casa, o per il uitto, in tanto che della città o d'altra parte si ha quel che si spera. Veda V. P. se etiam questo si potrà far, benchè non penso senza grande bisogno farlo.

In Siracusa stanno con alcuni debiti; et li aiuterebbe per pagarli la confirmation che da V. P. si aspetta d'un' accordo che fece il P. Hieronimo Gallitia con li suoi, per il quale li pagheranno 50 oncie. Non essendo mandata detta confirmatione, la ricordo a V. P.

In Monreale qualche uno ha lasciato denari, et anche entrata, con aggionger che si dicessero messe. Mi domanda il vicerector facultà d'accettarli, perchè stanno in bisogno in questo tempo della peste, et con la poca entrata che hanno. Veda V. P. come li pare in cose simili si possa fare, che io non consentirò si accetti, se gl'heredi a chi tocca disporre, o uero l'ordinario, doue non fossero heredi, non dichiarassero che senza l'obligo delle messe (poichè non lo accetta il nostro instituto) si possono accettar detti legati.

Il medesimo collegio ricorda che ha fatto certe spese per il P. Mtro. Bobadilla et suo compagno il tempo che si fermò lì, et pare li sia stata data intention da parte di V. P., che quel collegio per la sua pouertà non sentirebbe questa grauezza. Potrà farci intender V. P. se tuttauia uole che il collegio le paghi, o altri di questa prouincia in commune, o se qualche altro disegno paresse più al proposito.

4. Quanto alla participation delle gratie de' mendicanti, pare che V. P. habbia significato non douessero usarla in questa prouincia, insin'a tanto che si dichiarasse qualche cosa appartenente all'uso di dette gratie. Se qualche cosa fusse risolta, haueressimo molto caro ci fusse comunicata; et quando non, ueda V. P. se ci uorrà dar licenza che usiamo di alcune che ci parerà esser conuenienti al nostro modo di procedere, etc.

5. Fra li coadiutori temporali che ho proposto a V. P., non mi ricordai all'hora di Gioan di Castro; et però mando adesso l'informatione, et pare qua sia benemérito di esser accettato nel numero di coadiutori formati.

6. La congregation prouintiale per elegger procurator di questa prouincia non s'è fatta: prima, perchè non posson congregarsi senza grandi inconuenienti li rettori et professi delli collegii che stanno in città apestate. 2.<sup>o</sup>, perchè in nessun luogo che stia sano, lascieranno che questi tali, se ben conuenessero, habbiano quella pratica con li habitanti in loghi sani, che bisognerebbe per far la congregatione. Et se conuersassero strettamente con loro, g'escluderebbono anche dei suoi collegii che sono in città sane, cioè Catania, Siracusa et Calatagirone; et non parlo di Reggio, perchè non se li permette hauer alcun commercio con quelli di Sicilia. 3.<sup>o</sup>, perchè se ben si facesse la congregatione, et si eleggesse procurator, con gran difficoltà si potrebbe mandar' a Roma, essendo tutta Sicilia esclusa del commercio del regno di Napoli. Et non so anche, se in Roma facilmente l'accretariano, massime non potendo hauer uoce passiuu se non uno dei professi di 4 uoti, che in questa prouincia sono; et in fuora del P. Gaspar, tutti gl'altri sono in Messina o in Palermo, città apestate. Et perciò ci è parso meglio che si differisca la congre-

gation insino a fatta pascha; et se all' hora hauerà cessato la peste, meglio si congregheranno qui li rettori et professi, et meglio anche potrà passar a Roma chi sarà eletto, et si potrà far l' election passiuua fra più persone. Perchè a questa quaresima si cauerà qualche uno de detti professi di Messina o Palermo; et se V. P. rispondesse alla proposta di far alcuni professi di 4 uoti che s'è fatta, facendosi qualchuno di nuouo, come il P. Carlo, etc., fra più persone potrebbe farsi l' electione <sup>2</sup>. Et quando non si potesse affatto mandar procurator per le cause dette, non pare sarebbe grande l'inconueniente, poichè quanto alla informatione di V. P., et anche alli negotii di questa prouincia, potria-mo supplir noi. Tuttauia, potendosi, si farà.

7. Abbiamo sollicitato come habbiam potuto il negotio dell'abbatia d'Agrò per uia del signor presidente, il quale ha scritto al re; et uno di suo consiglio, per il qual si temeua ha uersi procurata detta abbatia, dice, che uole l'abbia il collegio ad ogni modo. Et così, se il P. Porres in corte solliciterà questo negotio, sarà tanto più facile la riuscita di quello per sparagnar, oltre li 500 ▽.di l'anno, quelli 900, delli quali fece gratia S. M.<sup>ta</sup> Non ha però notitia il presidente di questa gratia dei 900 ducati. Forsi per dar l'abbatia o trattar di quella, non si è scritto in questo regno di quelli. Se paresse a V. P., molto conuerrebbe fusse scritto al P. Porres, che sollicitasse il negotio dell' abbatia; et se non hauesse luogo, almeno questo delli 900 ducati, non si dimenticando del negotio di Monreale, del quale scrisse il parlamento di questo regno a S. M.<sup>ta</sup>

8. Ho scritto a Palermo, conforme a quello che V. P. mi ordina, di informarsi meglio di persone perite del prezzo di quelle case uendute <sup>3</sup>...

9. Ho riceuuto la cifra, la qual seruirà al suo tempo.

10. Quel Luciano Branca, del qual auisai V. P. che si era partito la 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> uolta della Compagnia, non potendo per que-

<sup>2</sup> Resp. Mercuriani: non uideri opportunum professionem solennem permittere: expectandum adhuc, eo quod informationes non faciant satis.

<sup>3</sup> Omittimus aliqua quae jam satietatem parerent. Cf. praecedentes epistolas.

sti tempi andar in Italia per presentarsi a V. P., nè parendo expediente accettarlo in Sicilia, benchè esso si sottometteua a quel che ci paresse, lo habbiamo licentiato, benchè fra un' anno o doi si ha da presentar a V. P., o qua al prouinciale. Non era scolaro approbato, et alla Compagnia sta ben il tenerlo fuora, almeno per adesso.

11. Qui mando un ragguaglio, che già per altra uia si è mandato a V. P., di tutta questa prouincia; et d'altre cose si manderà alla giornata, se V. P. non ci scriue che in presentia li diamo ragguaglio. Si attende a questo collegio di Catania, doue sono, come ho detto di sopra, intorno ad 80 persone delli migliori soggetti della prouincia per conto di lettere, etc. Et procuriamo che la città aiuti nel temporale, come si è procurato anche in Calatagirone; et per queste feste del Natale si spera qualche effetto buono con la gratia del Signore nell'vna et l'altra parte.

12. La risposta sopra il P. Ferrante d'Afflitto si manderà a Palermo. Esso sta in casa de suoi parenti con poca uoglia di tornar' alla Compagnia, per quel che s'intende, quantunque in quel collegio di Palermo poca occasione può hauer nessuno di dolersi non si tenga conto con sua sanità et commodità. Potria esser (quantunque la peste ua lì gagliarda tuttauia) che hauessimo a uisitar di nuouo quel collegio, perchè fanno instantia, et se uederà di far quel che si giudicherà più seruitio diuino. In Messina le cose della peste uanno manco male, et Dio N. S. ha aiutato con legati o heredità di qualche momento quel collegio; et anche a quel di Monreale qualche cosa per questa uia gl'ha toccato, benchè per l'auenir più che di presente se ne potrà seruir, per uier li donatori.

13. Nell'ordine che V. P. dà circa li libri prohibiti, pare a qualche uno, che uenga prohibito affatto Horatio, come anche Terentio, Plauto, etc.: qualch'uno intende che solamente li libri o trattati obsceni sian prohibiti in Horatio, et così l'Arte poetica di qualche parte è ricercata. Veda V. P. qual sia sua intentione, o se qualche facoltà di dispensar, non solamente per li maestri, ma etiam per li scolari, le par ci debba commettere. Dico quanto

al legger li trattati honesti, quantunque nel medesimo autore sian altre cose o trattati obsceni; altramente Vergilio potria esser proibito, come Horatio, per alcune egloge, etc. <sup>4</sup> Non mi stenderò più in questa, humilmente raccomandandomi alle orationi et sacrificii di V. P. con tutta questa prouincia. Di Catania li 20 di X.<sup>bre</sup> 1575.

14. Il P. Gasparo Sánchez mi ha dato information più particolare circa la speranza del collegio di Trapani, et è in somma, che una persona nobile uol dar mille scudi d'entrata per il collegio, non hauendo heredi, et altri 500 ▽.<sup>di</sup> similmente d'entrata lascia il medesimo a dispositione della Compagnia: la mezza parte di detti 500 per maritar o monacar cittelle, et dell'altra meza parte che son 250 ▽.<sup>di</sup>, s'ha da aiutar la fabrica cominciata d'un luogo pio; et quella finita, uole anche seruano questi per il collegio, oltra li mille. Non si sa se habbia fatto testamento, o uero donatione. Ci sono anche altre speranze per l'aumento di detto collegio. La città et vescouo han domandato casa professa; et per tal' effetto assegnano chiesa et certe case; et pare uogliono spender per accomodar questa casa più di mille et 700 ▽.<sup>di</sup>, et hanno anche intention loro che col tempo la casa professa douenti collegio; in modo che se ben si accettasse la casa professa, par seruirebbe questo che dà la città et vescouo, per principio di collegio. Se pare a V. P. che si riscaldi questa cosa, il medesimo P. Gasparo sarà al proposito.

15. Anche di Marsala, olim Lilybaeum, luogo sanissimo, non solamente ricercano collegio, ma anche nel suo consiglio han designata entrata, et si dà chiesa et casa buona, et se quello che li particolari promettono, lo adempiranno, potria arriuar questa dotatione a 500 ▽.<sup>di</sup> d'entrata; et torneria questo collegio in utile grande di quel di Palermo, cui principal entrata, et il titolo dell'abbatia unita, sta uicina a Marsala, et anche alcuni beni stabili, et una chiesa, et certe capelle nella stessa Marsala, ch'erano membri dell'abbatia. V. P. può auisar se uole si attenda a stringer questo negotio; perchè non intendendo la sua uolontà,